DECRETO LEGISLATIVO N, L S50 ,

de 02,00, 2015

Câmara Municipal de Jundiai
São Paulo

Processo: 73.133

<

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.620

Autoria: JOSE ADAIR DE SOUSA

Ementa: Concede à Prof.* ROSANA CRISTINA MATTIASSI o Diploma Petronilha Antunes.

o

Arquive-se

Diretoria Legislativa —
11 /09 . /s40tS

São Paulo

Câmara Municipal de Jundiaí fls.,ººl.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.620

Diretoria Legislativa

À Consultoria Juridica.

Prazos: Comissão | Relator
projetos | 20 dias 7 dias

vetos 10 dias -
orgamentos | 20 dias -

contas | 15 dias -
aprazados 7 dias 3 dias

[ 0% |[ QUORUM: 73]

Comissoes Para Relatar: Votojdo Relator:

mfavoré‘ el Dcontrério

ACIR.

%u’etora Legisli(iva /

Rloso. /{" Flcro [Obbeis [IcECLAT
[CJcamu [1¢gsAp [JCOPUMA
O outras:

20106 130 ¢ Présidyate elathr
30 loe\(S X el S 1093

A [ avoco [ favofável

A O [ coyttrario

Diretora Legislativa ——/— Presidente Relator

7 / DA DA

À [T avoco [ favorável

O [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / DA !l

A [ avoco [ favoravel

O [ contrário

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / DA DA

A [ avoco [ favorável

O [ contrério

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / /1 1/

São Paulo

P 11323/2015

AÁpr do.

Encaminhe.seas comi: õesil)mí?aças:

C=>—"A
e

Camara Municipal de Jundiai
fls..

CANARA M. JUNDÍRI (PROTOCD) 29/JUN/2015 13836 (73133

Presidente

9) /18

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.620

(José Adair de Sousa)

Concede 4 Prof.* ROSANA CRISTINA MATTIASSI o Diploma

Petronilha Antunes.

Art. 1º. É concedido & Prof.* ROSANA CRISTINA MATTIASS! o Diploma

Petronilha Antunes.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicago.

Sala das Sessdes, 29/06/2015

fem

Câmara Municipal de Jundiaí fis. O
São Paulo í

(PDLnº. 1.620 -fls.2)

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intenção.

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Prof.* ROSANA CRISTINA MATTIASSI — Diploma Petronilha Antunes

Nasceu @ Aos 19 anos formou-se em Magistério e nunca
mais deixou a Educação, sua grande paixão: trabalhou durante 12

anos no Sesi 409 (Sesdo), 4 anos em escola particular, 3 anos no
Senai/SP e 11 anos na Universidade Paulista-UNIP. Deu aulas

particulares para criangas com dificuldades de aprendizagem e estd há

8 anos na Fundação Antdnio Antonieta Cintra Gordinho, onde iniciou

dando aula no ensino formal, e há 5 anos como coordenadora

pedagégica de um espago ndo formal de educação que oferece

_oficinas educacionais a jovens entre 10 e 16 anos de baixa renda, a
Unidade Talita Kum. Graduou-se na área em 2003, concluiu o
mestrado em 2012 e seu sonho atual é o doutorado em Educação.

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vereadores para a aprovagio do presente projeto.

lem

EX

Sra. ROSANA CRISTINA MATTIASSI — Diploma Petronilha Antunes

Nasceu em QD no dia RN . Fih: inica c o

G - R - os:n: ¢ una guerreira.

Sua histéria e memórias são repletas de cheiros. Cheiro de terra, pé de ameixa,

verduras, polenta, frango ao molho cozido no fogão a lenha. Cheiro de gente alegre e unida. Cheiro de

infancia feliz. N

Seus pais se conheceram num baile no qual seu pai tocava afoxé. Namoraram e

casaram-se em dezembro de 1963. E em abril de 1964, a grande novidade, chegava a primeira neta

paterna, numa familia de italianos.

O clima de alegria logo foi dividido com o clima de preocupagio quando veio o

diagnéstico da doenga de seu pai: artrite reumatica, doenga na época de dificil tratamento.

Foram 17 anos acompanhando o sofrimento, as dores intensas, as internagGes, as

cirurgias. Mas ele sempre tinha uma esperanga no olhar, no sorriso que fazia acreditar que tudo iria ficar

bem, tinha vontade de viver, de conquistar coisas, ir além. Herdou dele a determinagZo e a capacidade

de ver a vida com os olhos do amor, do otimismo. Herdou a persisténcia também.

De sua mãe teve o melhor exemplo de todos: a ter fé. Mesmo diante de todas as

difictildades passadas nunca esmoreceu, sempre esteve aos pés de Jesus e diante de Nossa Senhora.

Jamais viu sua mãe reclamar de cuidar de seu pai nos anos em que ficou doente e a doenga foi, aos

poucos, o consumindo.

A situação financeira não era nada confortavel. Tiveram ajuda de muitas pessoas

que se compadeciam da situação do seu pai. A vida impds a.sua familia uma grande batalha.

Mas Rosana foi fazendo a sua parte. Aprendeu logo cedo que se quisesse vencer

na vida teria que se dedicar muito aos estudos e ao trabalho.

Agradege a Deus por ter aprendido a gostar de ler. seu grande incentivador foi seu

avd, Luis Mattiassi, que contava histérias dos tempos em que viveu no sitio. Para ela eram verdadeiras

histérias de aventura e terror: barulhos estranhos, sacis, vultos... seu avd sabia mexer com a sua

imaginação.

Tornou-se uma leitora de gibis porque não tinha dinheiro para comprar livros. Um

dos momentos mais felizes de sua infância foi quando ganhou uma caixa repleta de gibis antigos do Tio

Patinhas que leu e releu diversas vezes. E quando comeceu a trabalhar, ficou sócia do clube do livro. E

foi por meio da leitura que viajou para lugares incríveis, viveu histórias fantásticas, sonhou uma vida

cheia de possibilidades.

Sempre foi boa aluna, tirava boas notas, mas os professores reclamavam nas

reuniões que falava demais. Tinha que falar, sua cabeça sempre tinha coisas novas. E isto não mudou.

Onde quer que esteja , lá está ela falando, falando...

Para contribuir financeiramente em casa, aos onze anos foi ajudar uma yi

nas tarefas domésticas e não gostou. Queria trabalhar num escritério. Em seguida, foi faxineira de um

saldo de beleza. Também não gostou. Queria trabalhar num escritério. — ,

Seus tio D pagaram-lhe um curso de datilografia que concluiu

em nove meses. Em seguida, conseguiu seu primeiro emprego com carteira assinada, aos 14 anos.

Trabalhou no comércio por 5 anos, dos quais em 4 anos foi bancária e não parou de estudar. Aos 19

anos formou-se no Magistério. Resolvi que daria aulas. Conseguiu emprego numa escola de Educação

Infantil. Comegou como auxiliar de classe, trocando fraldas e ganhando menos do que ganhava como

bancaria. Mas foi ali que encontrou a sua grande mestra, aquela que lhe ensinou a amar a educação e a

quem tem profunda gratiddo — Deize Rente de Lima.

Nunca mais deixou a Educação. Trabalhou durante 12 anos no Sesi 409 (Sesdo), 4

em Escola Particular, 3 anos no Senai/SP, 11 anos na UNIP. Deu aulas particulares para criangas com

dificuldades de aprendizagem.

Esta há 8 anos na Fundação Antdnio Antonieta Cintra Gordinho, lugar em que

ama trabalhar. Iniciou dando aula no ensino formal e está há 5 anos como coordenadora pedagégica de

um espago ndo formal de educagdo que oferece oficinas educacionais a jovens entre 10 e 16 anos de

baixa renda, a Unidade Talita Kum.

Boa parte do tempo teve mais que um emprego, tralhando trés periodos. Adotou

uma rotina frenética. Nunca ficou desempregada, não teve intervalos na sua carteira profissional e aos

44 anos se aposentou por tempo de contribuigdo no INSS.

Seus estudos foram fracionados. Depois de concluir o magistério aos 19 anos, só

consegui cursar a faculdade quando tinha 34 anos. Neste periodo nasceram seus filhos, seus amores

eternos Ticiane e Renan. Passou anos trabalhando muito para construir sua casa, mas o sonho de voltar a

estudar estava dentro do seu coragdo.

Foi uma batalha voltar aos estudos e concluir a faculdade de Pedagogia. Contou

com duas amigas muito queridas que pagaram a sua inscrigdo porque ndo tinha condigdes financeiras

naquele momento. Manter-se na faculdade foi outro desafio. Suas amigas e ela dividiam até o lanche,

que custava um real. Um més pagava a Van, o outro més pagava a faculdade. Renegociava, apertava

daqui, dali. Mas Deus sempre foi muito bom pra ela e logo no segundo ano de faculdade conseguiu um

emprego onde ganharia mais.

Terminou a faculdade em 2003. No ano seguinte, Deus lhe abengoou permitindo

que ela realizasse mais um sonho: tornar-se professora universitaria. Trabalhar na UNIP foi outro grande

presente de Deus.

Aproveitou as oportunidades oferecidas pela UNIP e fez pós graduagdo. Mas

ainda faltava conquistar outro sonho... o mestrado. Foi então que em 2010, com o dinheiro de sua

aposentadoria, iniciou o mestrado. Concluiu em 2012 e foi uma experiéncia maravilhosa. Apaixonou-se

f!s.il.í

pela sua pesquisa. Hoje sou é estudiosa, autodidata, pesquisadora que tem como foco a investig; ção-ª

ofício do professor e do educador social e as práticas educativas que possibilitem aos alunos que

apresentam dificuldades de aprendizagem, aprender.

Seu sonho atual é o doutorado em Educação. Seu lazer é viajar. Seu prazer, estar

com a família. Sua paixão, a educação. Sua obrigação, ser melhor a cada dia para ajudar a construir

pontes que levem todas as pessoas a possibilidade de ter uma vida digna.

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

CONSULTORIA JURIDICA
PARECER N° 933

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.620 PROCESSO N° 73.133

De autoria do Vereador JOSE ADAIR DE
SOUSA, o presente projeto de decreto legislativo concede & Prof." ROSANA CRISTINA
MATTIASSI o Diploma Petronilha Antunes.

A proposição encontra sua justificativa as fls. 04,
e vem instruida com o documentos de fls. 05/07.

É o relatório.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura revestida da
condigdo legalidade quanto & competéncia (art. 6° “caput”), e quanto à iniciativa, que é privativa
da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Organica de Jundiai, que
atribui ao Legislativo, em caráter exclusivo, a concessdo de titulos honorificos, sendo que atende
ainda as disposições contidas no art. 191, seus incisos, pardgrafos e letras do Regimento Interno
da Edilidade.

2. A tramitagdo devera obedecer aos ditames dos
artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessdo para discussdo e
votagdo, conforme dispde o paragrafo único do art. 143 c/c o art. 194 doR.L.

3. : A entrega de aludidos títulos deverá obedecer aos
termos do art. 195, e seus parágrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4. Devera ser ouvida tdo somente a Comissdo de
Justica e Redação, cujo parecer abrangerd também o quesito mérito (art. 47, I, letra “c”, item 3,
R.L).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos
membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.L.).

S.m.e.

Jundiai, 30 de junho de 2015.

D) p
Ronaldo Salles Vieira
Consultor Jurídico

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 73.133

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.620, do Vereador JOSÉ ADAIR DE
SOUSA, que concede a Prof.º ROSANA CRISTINA MATTIASSI o Diploma Petronilha
Antunes.

PARECER Nº 1093

A Lei Orgânica de Jundiaí - art. 14, XVIl - assegura ao
Legislativo, em caráter privativo, a apresentação de propostas versando sobre a concessão
de títulos honoríficos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar à Profº ROSANA CRISTINA MATTIASSI o Diploma Petronilha Antunes,

afigurando-se revestido da condição legalidade no que concerne à iniciativa e à
competência, conforme aponta a Consultoria Jurídica da Edilidade em sua análise, que
acolhemos na totalidade.

Quanto ao mérito, o elogiável currículo inserto aos autos bem
atesta as qualidades pessoais do ilustre homenageado, e assim consignamos voto
favorável à iniciativa de outorga.

É o parecer.

das Corhissões, 30.06.2015.
APROVADO

30 /06 (5

Presidentg e Relator

PAULO $ERGIO MARTINS

FE
ROBERTO DE ANDRADE ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

res

Votação das Matérias na Ordem do Dia http://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/sessao_plenaria/sessao_plenar...

Sessão Plenaria

115º Sessão Ordinaria da 3º Sessão Legislativa da 16° Legislatura

01 de setembro de 2015 (terga-feira)

Painel de Votação

PDL 1620/2015 - Projeto de Decreto Legislativo
Concede & Prof.2 ROSANA CRISTINA MATTIASSI o Diploma Petronilha Antunes.

Resultado da Votag&o: Aprovado(a)

Quantidade de votos sim: 19

Quantidade de votos n&o: 0

Quantidade de abstengdes: 0

Votação

Parlamentar Votação (Sim / Não / Abstenção)

Ó ANTONIO DE PADUA PACHECO sim

DIRLEI GONÇALVES sim

ELIEZER BARBOSA DA SILVA Sim

GERSON HENRIQUE SARTORI sim

GUSTAVO MARTINELLI sim

JOSÉ ADAIR DE SOUSA ' sim

JOSÉ CARLOS FERREIRA DIAS sim

JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS Sim

LEANDRO PALMARINI sim

MARCELO ROBERTO GASTALDO sim

MÁRCIO PETENCOSTES DE SOUSA sim

Ó MARILENA PERDIZ NEGRO sim

PAULO EDUARDO SILVA MALERBA sim

PAULO SERGIO MARTINS sim

RAFAEL ANTONUGCI sim

RAFAEL TURRINI PURGATO sim

ROBERTO CONDE ANDRADE sim

ROGÉRIO RICARDO DA SILVA Sim

VALDEG! VILAR MATHEUS sim

1del 08/09/2015 16:30

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo fls.. El

- Processo 73.133

DECRETO LEGISLATIVO N.º 1.550, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

Concede à Prof.* ROSANA CRISTINA MATTIASSI o Diploma

Petronilha Antunes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme o Plenário aprovou em 1.º de setembro de 2015, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. É concedido à Profº ROSANA CRISTINA MATTIASSI o Diploma Petronilha

Antunes.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ; em- dois de setembro de dois mil e quinze

(02/09/2015).

Eng. MARCELO GASTALDO
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí, em dois de

setembro de dois mil e quinze (02/09/2015).

L
WWÉLJKNFREDI

Diretora Legislativa

PUBLICAGAO|Rubrica

2107 NST o~
fem